РЕСПУБЛИКА ЦЛТАТ ИРЫСТОН-АЛАНИ
ЯРЫДОИЫ РАЙОНЫ БЫШЕТТОН ХИУЫНАФФЖЙАДЫ МУНИЦИПАЛОН РАВЗ/ЕРДЫ АДМИНИСТРАЦИ

У Ы Н А Ф Ф Д :
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АРДОНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в постановление администрации местного
самоуправления муниципального образования Ардонский район от

27.12.2019г. № 532 «Об оплате труда работников муниципальных
бюджетных образовательных организаций муниципального образования

Ардонский район Республики Северная Осетия-Алания»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» администрация местного самоуправления муниципального
образования Ардонский район постановляет:

1. Внести изменение в постановление администрации местного
самоуправления муниципального образования Ардонский район от
27.12.2019г. № 532 «Об оплате труда работников муниципальных
бюджетных образовательных организаций муниципального образования
Ардонский район Республики Северная Осетия - Алания».

2. Читать приложение № 3 в новой редакции (прилагается).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

и подлежит опубликованию на официальном сайте ardonl5.ru.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя главы АМС - начальника Управления образования АМС МО
Ардонский район Швецова А.В.

от 2021 г. № J y S J f

г. Ардон

Глава администрации

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Положению об оплате труда работников

муниципальных бюджетных образовательных
организаций муниципального образования Ардонский

район Республики Северная Осетия - Алания

Особенности оплаты труда тренеров-преподавателей
детско-юношеской спортивной школы Ардонского района Республики

Северная Осетия-Алания

1. Для определения размеров заработной платы

тренеров-преподавателей руководители Организаций ежегодно на начало

учебного года утверждают тарификационные списки.

2. Оплата труда тренеров-преподавателей производится по

нормативам оплаты труда за одного занимающегося на этапах спортивной

подготовки и по нормативам оплаты труда за подготовку спортсмена

высокого класса.

3. Размеры нормативов оплаты труда тренерского состава за

подготовку одного спортсмена приведены в таблице 1.

Таблица 1

N
п/п

Этапы многолетней
подготовки

спортсменов

Период
подготовки

(лет)

Рекомендуемый размер норматива
оплаты в % от базового оклада

(ставки)* тренера, тренера-
преподавателя за подготовку

одного спортсмена
N

п/п

Этапы многолетней
подготовки

спортсменов

Период
подготовки

(лет)
группы видов спорта

N
п/п

Этапы многолетней
подготовки

спортсменов

Период
подготовки

(лет)

I II
1. Тренировочный (этап

спортивной
специализации)

до 2-х лет до 5 до 5 1. Тренировочный (этап
спортивной
специализации)

свыше 2-х лет
до 8 до 7

2. Начальной
подготовки

до года 1,5 1,5 2. Начальной
подготовки свыше года 3 2,5

3. Спортивно-
оздоровительный

весь период
1,1 1,1

4. Размеры нормативов оплаты труда тренеров, тренеров-

преподавателей за подготовку спортсмена высокого класса приведены в

таблице 2.

2

Таблица 2

№
п/п

Статус официального спортивного
соревнования

Занятое
место

Размер норматива оплаты
труда в % от базового оклада
(ставки)* тренера, тренера-

преподавателя за подготовку
одного спортсмена высокого

класса
1 2 3 4

1. Личные соревнования, включая эстафеты, группы, пары, экипажи и т.п.
1 . 1 . Чемпионат мира 1 до 100

1.2.

Чемпионат мира 2-3 до 75

1.2.

Чемпионат Европы 1-3 до 75

1.2.
Кубок мира (сумма этапов или
финал) 1-3 до 75 1.2.

Кубок Европы (сумма этапов или
финал) 1 до 75

1.3.

Чемпионат мира 4-6

до 65

1.3.

Чемпионат Европы 4-6

до 65

1.3.

Кубок мира (сумма этапов или
финал) 4-6

до 65

1.3.

Кубок Европы (сумма этапов или
финал) 2-3

до 65

1.3.
Чемпионат России 1-3

до 65

1.3. Кубок России (сумма этапов или
финал)

1

до 65

1.3.

Чемпионат мира участие до 40

1.3.

Чемпионат Европы участие до 35

1.3.

Кубок Европы (сумма этапов или
финал)

4-6 до 35

1.3.

Первенство мира (юниоры) 1-3 до 50

1.4. Первенство Европы (юниоры) 1-3 до 40

1.5. Чемпионат России 4-6

до 40

1.6.

Первенство мира (юниоры) 4-6
до 40

1.6.

Первенство Европы (юниоры) 4-6 до 40

1.6.
Первенство России (юниоры) 1-3

до 40

1.6. Первенство мира (юноши старшей
возрастной группы)

1-3

до 40

1.6.

Первенство Европы (юноши
старшей возрастной группы)

1-3 до 35

1.7. Первенство России (юниоры) 4-6
до 30

1.8.
Первенство России (юноши
старшей возрастной группы)

1-3
до 30

1.9.
Первенство России (юноши
старшей возрастной группы)

4-6 до 30

1.10.
Финал Спартакиады школьников 1-3 до 35

1.10.
Финал Спартакиады молодежи 1-3 до 35

3

№
п/п

Статус официального спортивного
соревнования

Занятое
место

Размер норматива оплаты
труда в % от базового оклада
(ставки)* тренера, тренера-
преподавателя за подготовку
одного спортсмена высокого

класса
1 2 3 4

1.11. Чемпионаты СКФО 1-3 до 30

1.12.
Чемпионаты СКФО (юниоры)

1-3 до 20 1.12. Зональные соревнования
спартакиады молодежи

1-3 до 20

1.13.

Чемпионаты СКФО (старшие
юноши)

1-3 до 15 1.13.
Зональные соревнования
спартакиады школьников

1-3 до 15

1.14. Чемпионат Республики Северная
Осетия-Алания 1-3 до 15

1.15. Первенство Республики Северная
Осетия-Алания (юниоры) 1-3 до 7

1.16.
Первенство Республики Северная
Осетия-Алания (юноши старшей
возрастной группы)

1-3 до 5

2. Соревнования в командных игровых видах спорта

2.1.

2.2.

Чемпионат мира 1
до 110

до 55

2.1.

2.2.

Чемпионат Европы 1
до 110

до 55

2.1.

2.2. Чемпионат мира 2-3

до 110

до 55

2.1.

2.2.
Чемпионат Европы 2-3

до 110

до 55

2.3.
Официальные международные
спортивные соревнования
(мужчины, женщины)

1-3
до 55

2.4.
Первенство мира (юниоры) 1-3

до 55

2.4.
Первенство Европы (юниоры) 1-3

до 55

2.5.
Официальные международные
спортивные соревнования
(мужчины, женщины)

4-6

до 40

2.6.

Первенство мира (юноши старшей
возрастной группы)

1-3
до 40

2.6.
Первенство Европы (юноши
старшей возрастной группы)

1-3

до 40

2.7.

Официальные международные
спортивные соревнования
(юниоры).
Официальные международные
спортивные соревнования (юноши
старшей возрастной группы)

1-3
до 40

до 35

2.8.

За подготовку команды (членов
команды), занявшей места:
на чемпионате России

1-3 до 40 2.8.

на первенстве России (юниоры) 1-2

до 40

4

№
п/п

Статус официального спортивного
соревнования

Занятое
место

Размер норматива оплаты
труда в % от базового оклада
(ставки)* тренера, тренера-
преподавателя за подготовку
одного спортсмена высокого

класса
I 2 3 4

на первенстве России (юноши
старшей возрастной группы) 1

2.9.

За подготовку команды (членов
команды), занявшей места:
на чемпионате России 4-6

до 30 2.9. на первенстве России (юниоры) 3-4 до 30

на первенстве России (юноши
старшей возрастной группы) 2-3

За подготовку команды (членов
команды), занявшей места:
на официальных спортивных
мероприятиях взрослых,
включенных в Единый
календарный план, в т. ч. на
чемпионатах СКФО (за подготовку
не менее 50 процентов состава
команды)

1-3
до 25

2.10.

на официальных спортивных
мероприятиях юниоров,
включенных в Единый
календарный план, в т. ч. на
чемпионатах СКФО (за подготовку
не менее 20 процентов состава
команды) (юниоры)

1-3 до 20

на официальных спортивных
мероприятиях юношей,
включенных в Единый
календарный план, в т. ч. на
чемпионатах СКФО (за подготовку
не менее 20 процентов состава
команды) (юноши старшей
возрастной группы)

1-3
до 15

Первенство РСО-Алания (за
подготовку не менее 30 процентов
состава команды) (юниоры)

1-3

до 15

2 .11 Первенство РСО-Алания (за
подготовку не менее 30 процентов
состава команды) (старшие
юноши)

1-3

до 15

5

* Базовые оклады (ставки) определяются в соответствии с разделом 2

Положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных

образовательных организаций муниципального образования Ардонский

район Республики Северная Осетия - Алания.

1. Система оплаты труда в спортивно-оздоровительных группах и на

этапе начальной подготовки (оплата по нормативу за каждого

занимающегося или в зависимости от объема недельной тренировочной

работы) определяется Организацией, осуществляющей спортивную

подготовку, по согласованию с Управлением образования.

2. При применении нормативов за одного занимающегося оплата

труда производится по фактической численности спортсменов в группе в

пределах установленного максимального количества.

3. Требования к наполняемости групп и максимальный объем

тренировочной нагрузки на этапах спортивной подготовки (за исключением

спортивно-оздоровительного) устанавливаются федеральными стандартами

спортивной подготовки.

4. При расчете тренировочных часов на проведение занятий, начиная с

групп начальной подготовки, следует предусматривать дополнительное

количество часов для привлечения кроме основного тренера (тренера-

преподавателя) и тренера (тренера-преподавателя) по общефизической

подготовке, хореографа и других необходимых специалистов в соответствии

с обоснованием и расчетами на основе утвержденной программы спортивной

подготовки. При этом оплата труда данных специалистов, работающих

одновременно с одной или несколькими группами спортивной подготовки

(или индивидуально со спортсменами), осуществляется в порядке,

предусмотренном локальным актом Организации.

5. Для повышения эффективности работы по подготовке спортсменов,

на основании решения руководства и тренерского совета Организации,

осуществляющей спортивную подготовку, тренеры могут объединяться в

коллектив. При этом результаты, показанные спортсменами, считаются

6

результатами работы коллектива в целом. Трудовой вклад каждого тренера в

результаты работы коллектива определяется ежегодно решением

руководителя Организации, осуществляющего спортивную подготовку, по

представлению тренерских советов организаций, осуществляющих

спортивную подготовку.

6. Состав коллектива тренеров и список спортсменов,

подготавливаемых коллективом, оформляется приказом руководителя

Организации, осуществляющего спортивную подготовку, или приложением к

соглашению о сотрудничестве между организациями, осуществляющими

спортивную подготовку, и иными организациями, участвующими в

реализации программы спортивной подготовки.

7. В случае если тренер осуществляет свою трудовую деятельность

постоянно или на условиях совместительства в Организации,

осуществляющей спортивную подготовку, с которой спортсмен заключил

трудовой договор, то спортивные результаты данного спортсмена

учитываются тренеру при расчете его нормирования и оплаты труда на

общих основаниях в соответствии с системой оплаты труда, установленной в

данной Организации, осуществляющей спортивную подготовку.

8. Наполняемость групп, количество обучающихся в группах на

этапах подготовки определяются в соответствии с образовательными

программами по видам спорта.

9. Продолжительность этапов спортивной подготовки, минимальный

возраст лиц для зачисления на этапы спортивной подготовки и минимальное

количество лиц, проходящих спортивную подготовку в группах на этапах

спортивной подготовки по виду спорта, приведены в таблицах 3 и 4.

7

Таблица 3

Наполняемость и режим тренировочной работы спортивно-оздоровительных групп

Год
обучения

Минимальный
возраст для

зачисления (лет)

Минимальное
число

обучающихся
в группе

Максимальное
количество

учебных часов в
неделю

Количество
учебных недель в

год

Весь
период 6 лет 10 чел. 6 час. 42 недели

Таблица 4

Наполняемость групп и режим тренировочной работы
ГНП, ТГ

Год обучения
(продолжитель-

ность этапа)

Минималь-
ный

возраст для
зачисления

Минималь-
ное

количество
занимающих-

ся в группе

Максималь-
ное

количество
занимающих-

ся в группе

Макси-
мальное

количество
часов в
неделю

Требование
по

спортивной
подготовке

Группы начальной подготовки
1 -й год 10-11 лет 15 30 6 без разряда

2-й год 11-12 лет 14 28 9 3-2
юношеский

разряд
3-й год 12-15 лет 14 28 9

3-2
юношеский

разряд
Г руппы тренировочного этапа (спортивной специализации)

1 -й год

12-15 лет 20 12

1
юношеский

разряд
2-й год

12-15 лет 20 12

3-й год 13-16 лет
16 20

2-1 разряд
4-й год 16 20

1 разряд
5-й год 16-18 лет 16 20 1 разряд

10. В учреждениях дополнительного образования физкультурно-

спортивной направленности выделено три этапа спортивной подготовки:

спортивно-оздоровительный этап (СОГ), этап начальной подготовки (ГНП),

тренировочный этап (этап спортивной специализации) (ТГ).

11. К спортивно-оздоровительной подготовке (СОГ) допускаются все

лица, желающие заниматься спортом, не имеющие медицинских

8

противопоказаний (имеющих письменное разрешение врача).

Продолжительность этапа не ограничена, охватывает весь период занятий в

группе. В группах спортивно-оздоровительной подготовки осуществляется

физкультурно-спортивная и воспитательная работа, направленная на

разностороннюю физическую подготовку, преимущественно

оздоровительной направленности, и овладение основами технико-

тактической подготовки в виде спорта.

12. На этап начальной подготовки (ГЕЛЛ) зачисляются учащиеся

общеобразовательных школ, достигшие 8-10-летнего возраста, желающие

заниматься спортом и имеющие письменное разрешение врача-педиатра. На

этом этапе осуществляется физкультурно-оздоровительная и воспитательная

работа, направленная на разностороннюю физическую подготовку,

овладение основами техники вида спорта, выполнение контрольных

нормативов для зачисления на тренировочный этап.

13. Тренировочные группы (ТГ) формируются на конкурсной основе из

здоровых и практически здоровых учащихся, прошедших необходимую

подготовку не менее 1 года и выполнивших приемные нормативы по

общефизической и специальной подготовке. Перевод по годам обучения в

тренировочных группах осуществляется при условии выполнения

контрольно-переводных нормативов по общей физической и специальной

подготовке.